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Manter Area Operacional

O objetivo desta funcionalidade é manter os dados de area operacional cadastrada no GSAN. A
funcionalidade pode ser acessada via Menu de Sistema, através do caminho: GSAN >
Operacional > Area Operacional > Manter Area Operacional.

Feito isso, o sistema visualiza a tela de filtro a seguir:

Observacao

Informamos que os dados exibidos nas telas e relatérios a seguir sao ficticios, e nao
retratam informacoes de clientes.

Gzan -= Operacional -= Area Operacional —= Manter Area Operacional

( Filtrar Area Operacional ]
Para filtrar a(s) Areas(s) Operacional (is), informe os dados abaixo: Atualizar
Descrigao: |

Iniciando pelo texto '@ Contendo o texto

Sistema de Abastecimento: -
Subsistema de Abastecimento: -
Distrito Operacional: -
Indicador de Uso: Ativo ' Inative @ Todos

Limpar Filtrar
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Inicialmente, o sistema exibe a tela de filtro acima, para que sejam informados os campos sobre as
areas operacionais cadastradas, que podem ser filtrados pelas seguintes op¢oes:
1.

Descricao;

2.

Sistema de Abastecimento;

3.

Subsistema de Abastecimento;

4.

Distrito Operacional;

5.

Indicador de Uso.

Informe os parametros que julgar necessarios e clique no botao M Em sequida, o sistema

exibe a tela resultante do filtro:

Gzan -= Operacicnal -= Area Operacicnal -= Manter Area Operacional

( Manter Area Operacional ]
Areas Operacionais encontradas:
Todos Area Operacional ig:ﬂfém:;ﬁ Distrito Operacional
ADADFADASDASD SUBSISTEMA TAP-5 TESTE
AMEM SUBSISTEMA TAP-5 TESTE
AMEMA SUBSISTEMA TAP-5 TESTE
AREA 1 SUBSISTEMA TAP-4 DISTRITO 1
AREA 2 SUBSISTEMA TAP-4 DISTRITO 1
AREA 3 SUBSISTEMA TAP-4 DISTRITO 2
ASASA SUBSISTEMA TAP-5 TESTE
ATESTE SUBSISTEMA TAP-5 TESTE
BRASIL? SUBSISTEMA TAP-5 TESTE
DGDGDGASDFEG SDFEGD SUBSISTEMA TAP-5 TESTE
Remover | Voltar Filtro \:y
12
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Para remover um item cadastrado, marque o checkbox (opcionalmente pode-se marcar no link
Todos para remover todos os itens filtrados), e, em sequida, clique no botdo _Remover |

, g
Para imprimir o relatério com as Areas Operacionais, clique no icone <7 Feito isso, 0 sistema

visualiza o relatério, conforme exemplo AQUI. Para atualizar um item, clique no link do campo
Area Operacional e sera exibida a tela Atualizar Area Operacional, abaixo.

Gsan -= Operacional = Atualizar Area Operacional

( Atualizar Area Operacional ]

Para atualizar a drea operacional, informe os dados abaixo:

Descrigao:* ERASILZ
Descrigao Abreviada:
Sistema de Abastecimento:* -

Subsistema de Abastecimento:®

-

Distrito Operacional:* - Adicionar

Remover Principal Distrito Operacional
(X 0 TESTE
Indicador de Uso:* @ Ativo Inativo

* Campos obrigatorios

Voltar Desfazer Cancelar Atualizar
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Faca as modificacdes que julgar necessarias e clique no botao M. Para detalhes sobre o
preenchimento dos campos clique AQUIL. Para eleger o setor de abastecimento Principal, cliqgue no
campo correspondente do item. Em sequida, o sistema efetua algumas validacdes:
1.
Verificar preenchimento dos campos:

1.
Caso o usuario nao informe ou selecione o conteldo de algum campo necessario a alteracao, o
sistema exibe a mensagem: Informe « nome do campo que nao foi preenchido ou selecionado ».
2.
Verificar distrito operacional:

1.
Caso o usuario nao informe o distrito operacional para adicionar, o sistema exibe a mensagem:
Selecione Distrito Operacional.

2.
Caso o distrito operacional ja tenha sido selecionado, o sistema exibe a mensagem: Distrito
Operacional ja selecionado.
3.
Verificar sele¢ao do distrito operacional:

1.
Caso o0 usuario nao informe nenhum distrito operacional, o sistema exibe a mensagem: Informe
pelo menos um Distrito Operacional.

2.
Caso o0 usuario nao selecione um distrito operacional principal, o sistema exibe a mensagem:
Informe o Distrito Operacional Principal.
4,
Atualizacao Realizada por outro usuario:

1.
Caso o usuario tente atualizar um motivo da ocorréncia ja atualizada durante a manutencao
corrente, o sistema exibe a mensagem: Essa Area operacional foi atualizada por outro usuario.
Realize uma nova atualizacao.
5.
Area operacional possui vinculos no sistema:

1.
Caso o usuario tenha selecionado uma area operacional que possua outros vinculos no sistema, o
sistema exibe a mensagem: Ndo é possivel excluir a(s) drea(s) operacional(is) devido a vinculos
com outras informacdées.

MODELO DE RELATORIO: AREAS OPERACIONAIS CADASTRADAS

Atencao: os itens impressos em vermelho representam os itens que se encontram inativos para uso
no sistema.

https://www.gsan.com.br/ Printed on 03/03/2026 16:19



03/03/2026 16:19

5/7

Manter Area Operacional

Arézz operaciconaisz Cadaztradas

jurTes 1/1
0s/07/2014
FLE 4928

LIescrigao: R
Subsistema Abastecimento:
Indicador Uso:

cistema Abastecimento:
Distrito Operacional:

| SO0 |De5-:ri-;a;:-

cistema Abastecimento Prineipal Dsitrito oper. Principal

1z

14

15

41

42

42

21

25

17

13

27

26

24

1z

1s

ADACFADASTRED

AMEM

AMEM1

ARER 1

ARER 2

ARER 2

RERSR

ATEETE

BRASTLZ

DEOGCOGASTFG SOFGD

ELTZHBETH MOURA DR ROSA BIRGES

FiM

M

TESTARAAHIK

TESTAHD

TESTAHTRS

Tela de Sucesso

EURSIETEMA

ESTURSTETEMA

ETUREIETEMA

ETUREIETEMA

ETUREIETEMA

ETUREIETEMA

EUBSIETEMA

EUBRSIETEMA

SURSISTEMA

ESTURSTETEMA

ETUREIETEMA

ETUREIETEMA

ETUREIETEMA

ETUREIETEMA

ETUREIETEMA

EUBSIETEMA

EUBRSIETEMA

SURSISTEMA

ThE-5

ThE-5

THE-5

THE-4

THE-4

THE-4

ThE-5

THP-5

THE-5

ThE-5

THE-5

THE-5

THE-5

THE-5

THE-5

ThE-5

THP-5

THE-5

TEETE

TEETE

TEETE

DIETRITS 1

DIETRITS 1

DIETRITS: 2

TEETE

TEETE

TESTE

TEETE

TEETE

TEETE

TEETE

TEETE

TEETE

TEETE

TEETE

TESTE

Gsan -= Operacional -= Atualizar Area Operacional

F Sucesso

]

Area Operacional atualizada com sucesso.

Menu Principal

Realizar outra Manutengio de Area Operacional
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Preenchimento dos Campos
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Campo Orientacoes para Preenchimento

Campo obrigatério - Informe a descricao da area operacional, com no
maximo 30 (trinta) caracteres. Nao é permitido caracteres especiais.

Informe a descricao abreviada da drea operacional, com no maximo 06
(seis) caracteres. Nao é permitido caracteres especiais.

Descricao

Descricao Abreviada

Sistema de Campo obrigatdrio - Selecione uma das opgdes disponibilizadas pelo
Abastecimento sistema.
Subsistema de Campo obrigatdrio - Selecione uma das opcoes disponibilizadas pelo
Abastecimento sistema.
Campo obrigatério - Selecione uma das opgoes disponibilizadas pelo
sistema.
Para adicionar um ou mais distritos operacionais, selecione entre as
Distrito Operacional opcoes disponibilizadas pelo sistema, em seguida, clique no botao

Adicionar

Marque no campo Principal, o Distrito Operacional que deve ser tratado
pelo GSAN como principal entre os cadastrados.

Marque a opgao Ativo para o item que se encontra disponivel para uso no
sistema, caso contrario, marque na opgao /nativo.

Indicador de Uso

Funcionalidade dos Botoes

Botao Descricao da Funcionalidade
Limpar | Ao clicar neste botao, o sistema limpa o contelido dos campos na tela.
Filtrar Ao clicar neste botao, o sistema comanda a execucao do filtro, com base nos
parametros informados.
Adicionar Ao clicar neste botao, o sistema permite adicionar mais de um distrito operacional,
e elege o setor Principal clicando no campo correspondente.
— Ao clicar neste botao, o sistema remove das bases de dados o(s) item(ns)

selecionado(s) no checkbox.

Voltar Filtro | Ao clicar neste botdo, o sistema retorna a tela de filtro.

Voltar Ao clicar neste botao, o sistema retorna a tela anterior.

Ao clicar neste bot&o, o sistema gera o relatério AREAS OPERACIONAIS
CADASTRADAS.

Ao clicar neste botao, o sistema permite remover o item referente ao distrito
operacional cadastrado.

11

r Ao clicar neste botdo, o sistema desfaz o Ultimo procedimento realizado.
Cancelar Ao clicar neste botao, o sistema cancela a operacao e retorna a tela principal.
: Ao clicar neste botao, o sistema comanda a atualizacao dos dados nas bases de
Atualizar dados
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Referéncias
Manter Area Operacional

Termos Principais

Operacional

Cligue aqui para retornar ao Menu Principal do GSAN

(]
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